
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

Иркутск
№ЗУ- /

О повышении (индексации) окладов (должностных окладов) работников 
государственных учреждений Иркутской области, функции и полномочия 

учредителя которых осуществляет министерство культуры 
Иркутской области и внесении изменения в Приложение 1 к Примерному 

положению об оплате труда работников государственных учреждений 
Иркутской области, функции и полномочия учредителя которых 

осуществляет министерство культуры Иркутской области

В соответствии с распоряжением Правительства Иркутской области 
от 19 декабря 2024 года № 722-рп «О мерах по индексации заработной платы 
работников государственных учреждений Иркутской области», руководствуясь 
Положением о министерстве культуры Иркутской области, утвержденным 
постановлением Правительства Иркутской области от 29 декабря 2009 года 
№ 388/167-пп, статьей 21 Устава Иркутской области, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Повысить (проиндексировать) с 1 января 2025 года в 1,045 раза 
минимальные размеры окладов (должностных окладов) работников 
государственных учреждений Иркутской области, функции и полномочия 
учредителя которых осуществляет министерство культуры Иркутской области, 
(далее — государственные учреждения), установленные Примерным положением 
об оплате труда работников государственных учреждений Иркутской области, 
функции и полномочия учредителя которых осуществляет министерство 
культуры Иркутской области, утвержденным приказом министерства культуры 
и архивов Иркутской области от 28 апреля 2017 года № 22-мпр.

2. Повысить (проиндексировать) с 1 января 2025 года в 1,045 раза 
должностные оклады руководителей государственных учреждений.

3. Внести в Приложение 1 к Примерному положению об оплате труда 
работников государственных учреждений Иркутской области, функции и 
полномочия учредителя которых осуществляет министерство культуры 
Иркутской области, утвержденному приказом министерства культуры и архивов 
Иркутской области от 28 апреля 2017 года № 22-мпр, изменение, изложив его в 
новой редакции (прилагается).

4. Руководителям государственных учреждений до 28 февраля 2025 года 
обеспечить:

1) принятие локальных нормативных актов, предусматривающих 
повышение (индексацию) с 1 января 2025 года в 1,045 раза окладов 



(должностных окладов) работников соответствующих государственных 
учреждений;

2) направление в министерство культуры Иркутской области копий 
принятых локальных нормативных актов, указанных в подпункте 1 настоящего 
пункта.

5. Установить, что при повышении (индексации) окладов (должностных 
окладов) работников, указанных в пунктах 1 и 2 настоящего приказа, их размеры 
подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения.

6. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
( ), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
( ) после его государственной регистрации.
ogirk.ru
www.pravo.gov.ru

7. Настоящий приказ вступает в силу по истечении десяти календарных 
дней после дня его официального опубликования и распространяет свое 
действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

Министр О.Н. Полунина



Приложение
к приказу министерства культуры 
Иркутской области

«Приложение 1
к Примерному положению об оплате 
труда работников государственных 
учреждений Иркутской области, 
функции и полномочия учредителя 
которых осуществляет министерство 
культуры Иркутской области

МИНИМАЛЬНЫЕ РАЗМЕРЫ ОКЛАДОВ (ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ), СТАВОК 
ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ РАБОТНИКОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ФУНКЦИИ И ПОЛНОМОЧИЯ УЧРЕДИТЕЛЯ КОТОРЫХ 
ОСУЩЕСТВЛЯЕТ МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

1. ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ ДОЛЖНОСТЕЙ 
РАБОТНИКОВ ОБРАЗОВАНИЯ, УТВЕРЖДЕННЫЕ ПРИКАЗОМ

МИНЗДРАВСОЦРАЗВИТИЯ РОССИИ ОТ 5 МАЯ 2008 ГОДА № 216Н 
(ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ДОЛЖНОСТЕЙ РАБОТНИКОВ ВЫСШЕГО И 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ)

Наименование должности (профессии)
Размер 

минимального 
оклада, руб.

Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-вспомогательного 
персонала первого уровня

Вожатый

12822Помощник воспитателя
Секретарь учебной части

Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-вспомогательного 
персонала второго уровня

1 квалификационный уровень
Дежурный по режиму

13365
Младший воспитатель
2 квалификационный уровень
Диспетчер образовательного учреждения

14452
Старший дежурный по режиму

Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников

1 квалификационный уровень
Инструктор по труду

14740
Инструктор по физической культуре



Музыкальный руководитель
Старший вожатый
2 квалификационный уровень
Инструктор-методист

17012

Концертмейстер
Педагог дополнительного образования
Педагог-организатор
Социальный педагог
Тренер-преподаватель

3 квалификационный уровень

Воспитатель

17180

Мастер производственного обучения
Методист
Педагог-психолог
Старший инструктор-методист
Старший педагог дополнительного образования
Старший тренер-преподаватель

4 квалификационный уровень

Преподаватель (кроме должностей преподавателей, отнесенных к 
профессорско-преподавательскому составу)

17389

Преподаватель-организатор основ безопасности и защиты Родины

Руководитель физического воспитания
Старший воспитатель
Старший методист
Тьютор (за исключением тьюторов, занятых в сфере высшего и 
дополнительного профессионального образования)
Учитель
Учитель-дефектолог

Учитель-логопед (логопед)
Советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями

Профессиональная квалификационная группа должностей руководителей структурных 
подразделений

1 квалификационный уровень

Заведующий (начальник) структурным подразделением, кабинетом, 
лабораторией, отделом, отделением, сектором, учебно-консультационным 
пунктом, учебной (учебно-производственной) мастерской и другими 
структурными подразделениями, реализующими общеобразовательную 
программу и образовательную программу дополнительного образования 
детей (кроме должностей руководителей структурных подразделений, 
отнесенных ко 2 квалификационному уровню)

17097

2 квалификационный уровень



Заведующий (начальник) обособленным структурным подразделением, 
реализующим общеобразовательную программу и образовательную 
программу дополнительного образования детей

17383

Начальник (заведующий, директор, руководитель, управляющий): кабинета, 
лаборатории, отдела, отделения, сектора, учебно-консультационного пункта, 
учебной (учебно-производственной) мастерской, учебного хозяйства и 
других структурных подразделений образовательного учреждения 
(подразделения) среднего профессионального образования (кроме 
должностей руководителей структурных подразделений, отнесенных к 3 
квалификационному уровню)

Старший мастер образовательного учреждения (подразделения) среднего 
профессионального образования

3 квалификационный уровень

Начальник (заведующий, директор, руководитель, управляющий) 
обособленного структурного подразделения образовательного учреждения 
(подразделения) среднего профессионального образования

17762

2. ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ 
ОБЩЕОТРАСЛЕВЫХ 

ДОЛЖНОСТЕЙ РУКОВОДИТЕЛЕЙ, СПЕЦИАЛИСТОВ И 
СЛУЖАЩИХ, 

УТВЕРЖДЕННЫЕ ПРИКАЗОМ МИНЗДРАВСОЦРАЗВИТИЯ 
РОССИИ

ОТ 29 МАЯ 2008 ГОДА № 247Н

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих первого 
уровня»

1 квалификационный уровень

Комендант

12822

Делопроизводитель
Кассир
Секретарь
Секретарь-машинистка
Секретарь-стенографистка

Иные должности, предусмотренные Приказом Минздравсоцразвития
России от 29 мая 2008 года № 247н. по данной ПКГ

2 квалификационный уровень

Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым 
может устанавливаться производное должностное наименование «старший» 
(для должностей специалистов (служащих), квалификационными 
характеристиками по которым предусматриваются квалификационные 
категории, должностное наименование «старший» не применяется)

13365

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих второго 
уровня»



1 квалификационный уровень
Администратор

13988

Инспекторы: по кадрам, по контролю за исполнением поручений

Техник
Художник
Секретарь незрячего специалиста
Лаборант
Секретарь руководителя
Специалист по работе с молодежью
Специалист по социальной работе с молодежью

Иные должности, предусмотренные Приказом Минздравсоцразвития
России от 29 мая 2008 года Ns 247н, по данной ПКГ

2 квалификационный уровень

Заведующий архивом

14300

Заведующий канцелярией
Старший лаборант
Заведующий копировально-множительным бюро
Заведующий машинописным бюро
Заведующий складом
Заведующий хозяйством

Иные должности, предусмотренные Приказом Минздравсоцразвития
России от 29 мая 2008 года № 247н, по данной ПКГ

Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым 
устанавливается II внутридолжностная категория

Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым 
устанавливается производное должностное наименование «старший» (для 
должностей специалистов (служащих), квалификационными
характеристиками по которым предусматриваются квалификационные 
категории, должностное наименование «старший» не применяется)

3 квалификационный уровень

Начальник хозяйственного отдела

15299

Заведующий столовой

Иные должности, предусмотренные Приказом Минздравсоцразвития
России от 29 мая 2008 года № 247н, по данной ПКГ

Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым 
устанавливается 1 внутридолжностная категория

4 квалификационный уровень

Заведующий виварием

15943
Мастер контрольный (участка, цеха)
Мастер участка (включая старшего)
Механик
Начальник автоколонны



Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым 
может устанавливаться производное должностное наименование «ведущий»

5 квалификационный уровень

Начальник (заведующий) мастерской, начальник участка (смены), начальник 
цеха 16684
Начальник гаража

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих третьего 
уровня»

1 квалификационный уровень

Аналитик

17347

Архитектор
Бухгалтер
Бухгалтер-ревизор
Документовед
Инженер
Инженер-программист (программист)
Инженер-электроник (электроник)
Специалист по маркетингу
Специалист по связям с общественностью
Конструктор
Менеджер по персоналу
Менеджер по рекламе
Менеджер по связям с общественностью
Переводчик
Профконсультант
Психолог
Социолог
Специалист по кадрам
Специалист по связям с общественностью
Экономист

Экономист по бухгалтерскому учету и анализу хозяйственной деятельности

Экономист по договорной и претензионной работе
Экономист по материально-техническому снабжению
Экономист по планированию
Экономист по сбыту
Экономист по труду
Экономист по финансовой работе
Эксперт
Юрисконсульт

Иные должности, предусмотренные Приказом Минздравсоцразвития
Еоссии от 29^даа-200а..г.ода Na 247н..поданной ПКГ

2 квалификационный уровень



Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым 
может устанавливаться II внутридолжностная категория

18306

3 квалификационный уровень

Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым 
может устанавливаться I внутридолжностная категория

19951

4 квалификационный уровень

Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым 
может устанавливаться производное должностное наименование «ведущий» 21617

5 квалификационный уровень

Главный специалист в отделах, отделениях, лабораториях, мастерских, 
заместитель главного бухгалтера 23283

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих четвертого 
уровня»

1 квалификационный уровень

Начальники отделов, предусмотренные Приказом Минздравсоцразвития 
России от 29 мая 2008 года №274н, по данной ПКГ 23958

2 квалификационный уровень

Главные: аналитик, специалист по защите информации, технолог, эксперт, 
механик, энергетик, диспетчер (за исключением случаев, когда должность с 
наименованием «главный» является составной частью должности 
руководителя или заместителя руководителя учреждения либо исполнение 
функций по должности специалиста с наименованием "главный" возлагается 
на руководителя или заместителя руководителя организации)

24287

3 квалификационный уровень

Директор (начальник, заведующий) филиала, другого обособленного 
структурного подразделения 24956

3. ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ 
ДОЛЖНОСТЕЙ

РАБОТНИКОВ КУЛЬТУРЫ, ИСКУССТВА И КИНЕМАТОГРАФИИ, 
УТВЕРЖДЕННЫЕ ПРИКАЗОМ МИНЗДРАВСОЦРАЗВИТИЯ 

РОССИИ
ОТ 31 АВГУСТА 2007 ГОДА № 570

Профессиональная квалификационная группа «Должности технических исполнителей и артистов 
вспомогательного состава»

Артист вспомогательного состава театров и концертных организаций

13439Смотритель музейный

Контролер билетов

Профессиональная квалификационная группа «Должности работников культуры, искусства и 
кинематографии среднего звена»



Заведующий билетными кассами
Заведующий костюмерной
Репетитор по технике речи
Суфлер
Артист оркестра (ансамбля), обслуживающего кинотеатры, рестораны, кафе 
и танцевальные площадки

Организатор экскурсий

Руководитель кружка, любительского объединения, клуба по интересам

Распорядитель танцевального вечера, ведущий дискотеки, руководитель 
музыкальной части дискотеки

16259

Культорганизатор

Ассистенты: режиссера, дирижера, балетмейстера, хормейстера

Помощник режиссера
Мастер участка ремонта и реставрации фильмофонда
Аккомпаниатор

Иные должности, предусмотренные Приказом Минздравсоцразвития
России от 29 мая 2008 года № 247н, по данной ПКГ

Профессиональная квалификационная группа «Должности работников культуры, искусства и 
кинематографии ведущего звена»

Библиотекарь
Концертмейстер по классу вокала (балета)
Лектор-искусствовед (музыковед)
Чтец - мастер художественного слова
Главный библиотекарь
Главный библиограф

Помощник главного режиссера (главного дирижера, главного 
балетмейстера, художественного руководителя), заведующий труппой

Библиограф
Художник-бутафор
Художник-гример
Художник-декоратор
Художник-конструктор 18686
Художник-скульптор
Художник по свету
Художник-модельер театрального костюма
Художник-реставратор
Художник-постановщик
Художник-фотограф

Мастер - художник по созданию и реставрации музыкальных инструментов

Репетитор по балету
Репетитор по вокалу
Аккомпаниатор-концертмейстер
Администратор (старший администратор)
Заведующий аттракционом



Методист библиотеки, клубного учреждения, музея, научно-методического 
центра народного творчества, дома народного творчества, центра народной 
культуры (культуры и досуга) и других аналогичных учреждений и 
организаций
Редактор библиотеки, клубного учреждения, музея, научно-методического 
центра народного творчества, дома народного творчества, центра народной 
культуры (культуры и досуга) и других аналогичных учреждений и 
организаций
Лектор (экскурсовод)
Артист-вокалист (солист)
Артист балета
Артист оркестра
Артист хора
Артист драмы
Артист (кукловод) театра кукол

Артист симфонического, камерного, эстрадно-симфонического, духового 
оркестров, оркестра народных инструментов

Артист оркестра ансамблей песни и танца, артист эстрадного оркестра 
(ансамбля)

Артист балета ансамбля песни и танца, танцевального коллектива

Инспектор манежа (ведущий представление)

Артист хора ансамбля песни и танца, хорового коллектива

Артисты - концертные исполнители (всех жанров), кроме артистов - 
концертных исполнителей вспомогательного состава

Хранитель фондов
Редактор (музыкальный редактор)
Специалист по фольклору
Специалист по жанрам творчества
Специалист по методике клубной работы
Методист по составлению кинопрограмм
Монтажер
Музыкальный эксцентрик
Специалист по учетно-хранительской документации
Специалист экспозиционного и выставочного отдела
Кинооператор
Редактор по репертуару
Звукооператор
Ассистент кинооператора
Ассистент кинорежиссера

Иные должности, предусмотренные Приказом Минздравсоцразвития
России от 29 мая 2008 года № 247н, по данной ПКГ

Профессиональная квалификационная группа «Должности руководящего состава учреждений 
культуры, искусства и кинематографии»

Главный балетмейстер
21327Главный хормейстер



Главный художник, режиссер-постановщик, балетмейстер-постановщик

Главный дирижер__________________________ _______ ________________
Руководитель литературно-драматургической части______________________
Заведующий музыкальной частью_____________________________________
Заведующий художественно-постановочной частью, программой 
(коллектива) цирка
Заведующий отделом (сектором) библиотеки__________________________ _
Заведующий отделом (сектором) музея________________________________
Заведующий передвижной выставкой музея____________________________
Режиссер (дирижер, балетмейстер, хормейстер)_________________________
Звукорежиссер____________________________________________________
Главный хранитель фондов___________________________________________
Заведующий реставрационной мастерской

Заведующий отделом (сектором) дома (дворца) культуры, парка культуры и 
отдыха, научно-методического центра народного творчества, дома 
народного творчества, центра народной культуры (культуры и досуга) и 
других аналогичных учреждений и организаций, заведующий 
художественно-оформительской мастерской

Заведующий отделением (пунктом) по прокату кино- и видеофильмов

Директор съемочной группы

Директор творческого коллектива

Режиссер массовых представлений

Кинорежиссер

Руководитель клубного формирования - любительского объединения, 
студии, коллектива самодеятельного искусства, клуба по интересам

4. ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ 
ПРОФЕССИЙ

РАБОЧИХ КУЛЬТУРЫ, ИСКУССТВА И КИНЕМАТОГРАФИИ, 
УТВЕРЖДЕННЫЕ 

ПРИКАЗОМ МИНЗДРАВСОЦРАЗВИТИЯ РОССИИ 
ОТ 14 МАРТА 2008 ГОДА № 121Н

Профессиональная квалификационная группа «Профессии рабочих культуры, искусства и 
кинематографии первого уровня»



Бутафор; гример-постижер; костюмер, маляр по отделке декораций; 
оператор магнитной записи; осветитель; постижер; реквизитор; установщик 
декораций; изготовитель субтитров; колорист; контуровщик; монтажник 
негатива; монтажник позитива; оформитель диапозитивных фильмов; 
печатник субтитрования; пиротехник; подготовщик основы для 
мультипликационных рисунков; раскрасчик законтурованных рисунков; 
ретушер субтитров; съемщик диапозитивных фильмов; съемщик 
мультипликационных проб; укладчик диапозитивных фильмов; 
фильмотекарь; фототекарь; киномеханик; фильмопроверщик; дежурный зала 
игральных автоматов, аттракционов и тира; машинист сцены; монтировщик 
сцены; униформист; столяр по изготовлению декораций; автоматчик по 
изготовлению деталей клавишных инструментов; арматурщик язычковых 
инструментов; аэрографист щипковых инструментов; клавиатурщик; 
гарнировщик музыкальных инструментов; гофрировщик меховых камер; 
заливщик голосовых планок; изготовитель голосовых планок; изготовитель 
деталей для духовых инструментов; комплектовщик деталей музыкальных 
инструментов; облицовщик музыкальных инструментов; обработчик 
перламутра; оператор стенда по обыгрыванию клавишных инструментов; 
полировщик музыкальных инструментов; расшлифовщик фильеров; 
сборщик духовых инструментов; сборщик-монтажник клавишных 
инструментов; сборщик-монтажник смычковых инструментов; сборщик- 
монтажник щипковых инструментов; сборщик ударных инструментов;

12822

сборщик язычковых инструментов;
деревообрабатывающих станков;

станочник специальных
станочник специальных

металлообрабатывающих станков; столяр по изготовлению и ремонту 
деталей и узлов музыкальных инструментов; струнонавивалыцик; струнщик; 
установщик ладовых пластин

Профессиональная квалификационная группа «Профессии рабочих культуры, искусства и 
кинематографии второго уровня»

1 квалификационный уровень
Красильщик в постижерском производстве 4 - 5 разрядов ЕТКС:

17598

фонотекарь: видеотекарь: изготовитель игровых кукол 5 разряда
ЕТКС: механик по обслуживанию ветроустановок 5 разряда ЕТКС:
механик по обслуживанию кинотелевизионного оборудования 3 - 5
разрядов ЕТКС: механик по обслуживанию съемочной аппаратуры 2 -
5 разрядов ЕТКС: механик по обслуживанию телевизионного
оборудования 3 - 5 разрядов ЕТКС: механик по ремонту и
обслуживанию кинотехнологического оборудования 4 - 5 разрядов
ЕТКС: механик по обслуживанию звуковой техники 2 - 5 разрядов
ЕТКС: оператор пульта управления киноустановки: реставратор
фильмокопий 5 разряда ЕТКС: оператор видеозаписи 3 - 5 разрядов
ЕТКС: регулировщик пианино и роялей 2 - 6 разрядов ЕТКС;
настройщик пианино и роялей 4 - 8 разрядов ЕТКС: настройщик
щипковых инструментов 3 - 6 разрядов ЕТКС: настройщик язычковых
инструментов 4 - 6 разрядов ЕТКС: бронзировщик рам клавишных
инструментов 4 - 6 разрядов ЕТКС: изготовитель молоточков для
клавишных инструментов 5 разряда ЕТКС: контролер музыкальных
инструментов 4 - 6 разрядов ЕТКС: регулировщик язычковых
инструментов 4 - 5 разрядов ЕТКС: реставратор клавишных
инструментов 5 - 6 разрядов ЕТКС: реставратор смычковых и
шипковых инструментов 5 - 8 разрядов ЕТКС: реставратор ударных
инструментов 5 - 6 разрядов ЕТКС: реставратор язычковых
ш£.щшент.о.в. 4....Т 5 разрядов ЕТКС

2 квалификационный уровень



красильщик—в—ппстижепском—производстве—6—оазояда—EI.KC1 
изготовитель игровых кукол 6 разряда__ ЕТКС:—механик—по
обслуживанию вртрпустановок 6 разряда ЕТКС: механик—ЕЮ 
обслуживанию кинпте'левизионного оборудования 6 7 разрядов
ЕТКС; механик по обслуживанию съемочной аппаратуры 6 разряда 
РТКС- механик пп обслуживанию телевизионного оборудования...1 
разрядов ЕТКС: механик по ремонту и обслуживанию 
кинотехнологического оборудования 6 - 7 разрядов ЕТКС;.механик ао 19197
обслуживанию.. ,3B.wbqLj^ ..EIK£U2££iaBpaiaa
фильмокопий 6 разряда ЕТКС; оператор видеозаЕШСИьб....-.7_раздядов 
ЕТКС: изготовитель музыкальных инструментов по..индивидуальньш
заказа&15дшряда£1КОдш1ШИйошж
духовых инструментов 6 разряда. ЕТКС^астройщик-регулироыдик
смычковых инструментов 6 разряда.. ЕТ.КС;.Д)^^
инструментов 6 - 8 разрядов ЕТКС

3 квалификационный уровень

Механик по обслуживанию кинотелевизионного оборудования....8
разряда.... ЕТКС:__ механик__ по__ а&шуживашю__ хедешозишншг
оборудования 8 разряда ЕТКС: механик по ремонту и обслуживанию 19409
кишдехноддгического оборудования 8...разряда ЕТКС; оператор
видеозаписи 8 разряда ЕТКС 
4 квалификационный уровень

Профессии рабочих, предусмотренные 1-3 квалификационными уровнями, 
при выполнении важных (особо важных) и ответственных (особо 
ответственных) работ

20463

5. ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ 
ДОЛЖНОСТЕЙ 

РАБОТНИКОВ СФЕРЫ НАУЧНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ И 
РАЗРАБОТОК, 

УТВЕРЖДЕННЫЕ ПРИКАЗОМ МИНЗДРАВСОЦРАЗВИТИЯ 
РОССИИ

ОТ 3 ИЮЛЯ 2008 ГОДА № 305Н

Профессиональная квалификационная группа должностей научно-технических работников 
второго уровня

1 квалификационный уровень
техник-проектировщик; чертежник-конструктор 15021
2 квалификационный уровень
техник-проектировщик II категории 15320
3 квалификационный уровень
техник-проектировщик I категории 15628
4 квалификационный уровень
лаборант-исследователь; стажер-исследователь 15944

Профессиональная квалификационная группа должностей научно-технических работников 
третьего уровня

1 квалификационный уровень
инженер-проектировщик; ландшафтный архитектор 16259
2 квалификационный уровень

инженер-исследователь; инженер-проектировщик II категории;
ландшафтный архитектор II категории; переводчик технической литературы 16583

3 квалификационный уровень



инженер-проектировщик I категории; ландшафтный архитектор I категории 16916

4 квалификационный уровень _

главный: архитектор проекта, инженер проекта, конструктор проекта, 
ландшафтный архитектор проекта

17251

Профессиональная квалификационная группа должностей научных работников и руководителей 
структурных подразделений

1 квалификационный уровень
младший научный сотрудник, научный сотрудник 17598

2 квалификационный уровень
старший научный сотрудник 17948
3 квалификационный уровень
ведущий научный сотрудник 18686

4 квалификационный уровень
главный научный сотрудник 19197
5 квалификационный уровень
начальник (заведующий) обособленного подразделения 21327

6. ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ 
ДОЛЖНОСТЕЙ 

РАБОТНИКОВ ПЕЧАТНЫХ СРЕДСТВ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ, 
УТВЕРЖДЕННЫЕ ПРИКАЗОМ МИНЗДРАВСОЦРАЗВИТИЯ 

РОССИИ
ОТ 18 ИЮЛЯ 2008 ГОДА № 342Н

Профессиональная квалификационная группа «Должности работников средств массовой 
информации первого уровня»

Оператор компьютерного набора 12822

Профессиональная квалификационная группа «Должности работников средств массовой 
информации второго уровня»

1 квалификационный уровень

корректор, технический редактор 13582
2 квалификационный уровень
заведующий секретариатом, референт 14639
3 квалификационный уровень

заведующий бюро проверки, редактор бюро проверки, фоторедактор 15524

Профессиональная квалификационная группа «Должности работников средств массовой 
информации третьего уровня»

1 квалификационный уровень

выпускающий (редактор по выпуску), корреспондент, фотокорреспондент 16074

2 квалификационный уровень

дизайнер, редактор, редактор специальных выпусков, старший 
корреспондент, старший фотокорреспондент, художественный редактор 16531

3 квалификационный уровень



заведующий отделом по основным направлениям деятельности, 
обозреватель, редактор II категории, редактор-консультант, редактор 
представительства (филиала), редактор-стилист, системный администратор, 
собственный корреспондент, специальный корреспондент

17030

4 квалификационный уровень

политический обозреватель, редактор I категории, шеф-редактор 17575

Профессиональная квалификационная группа «Должности работников средств массовой 
информации четвертого уровня»

1 квалификационный уровень

директор представительства (филиала), заведующий региональным 
информационным центром, редактор отдела

20034

2 квалификационный уровень
ответственный секретарь 20702
3 квалификационный уровень
главный редактор 21327

7. ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ 
ОБЩЕОТРАСЛЕВЫХ 

ПРОФЕССИЙ РАБОЧИХ, УТВЕРЖДЕННЫЕ ПРИКАЗОМ 
МИНЗДРАВСОЦРАЗВИТИЯ 

РОССИИ ОТ 29 МАЯ 2008 ГОДА № 248Н

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих первого 
уровня»

1 квалификационный уровень

Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено

12822

присвоение 1, 2 и 3 квалификационных разрядов в соответствии с
Единым тарифно-квалификационным справочником работ и
профессий рабочих

Буфетчица
Педикюрша
Маникюрша
Курьер
Лифтер
Конюх
Контролер-кассир
Кладовщик
Кастелянша
Кассир билетный
Камеронщик
Гардеробщик
Горничная
Грузчик
Дворник
Дезинфектор
Демонстратор одежды



Подсобный рабочий
Швея по ремонту одежды
Оператор электрокотельной
Обработчик справочного и информационного материала

Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий

Рабочий по стирке и ремонту спецодежды
Слесарь-электрик
Слесарь-инструментальщик
Слесарь-сантехник
Слесарь по ремонту оборудования
Слесарь-ремонтник
Кондитер
Истопник
Носильщик
Оператор аппаратов микрофильмирования и копирования
Оператор копировальных и множительных машин
Парикмахер
Повар
Переплетчик документов
Полотер
Рабочий по уходу за животными
Садовник
Сторож(вахтер)
Уборщик производственных помещений
Уборщик служебных помещений
Уборщик территорий
Фотооператор
Швейцар
2 квалификационный уровень

Профессии рабочих, отнесенные к первому квалификационному уровню, 
при выполнении работ по профессии с производным наименованием 
«старший» (старший по смене)

13721

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих второго 
уровня»

1 квалификационный уровень

Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено

15435

присвоение 4 и 5 квалификационных разрядов в соответствии с
Единым тарифно-квалификационным справочником работ и
профессий рабочих
Водитель автомобиля
Пожарный
Закройщик

Оператор электронно-вычислительных и вычислительных машин



Иные профессии, утвержденные Приказом Минздравсоцразвития 
России от 29 мая 2008 года N 248н, по данном ПКГ1 
квалификационного уровня
2 квалификационный уровень ________
Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено

17797присвоение 6 и 7 квалификационных разрядов в соответствии с
Единым тарифно-квалификационным справочником работ и
пооФессий рабочих
3 квалификационный уровень
Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено

19096присвоение 8 квалификационного разряда в соответствии с Единым
тариФно-квалификационным справочником работ и профессий
рабоыих
4 квалификационный уровень

Наименования профессий рабочих, предусмотренных 1-3
квалификационными уровнями настоящей профессиональной
квалификационной группы, выполняющих важные (особо важные) и 
ответственные (особо ответственные) работы

20463

8. ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ 
ДОЛЖНОСТЕЙ 

МЕДИЦИНСКИХ И ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ, 
УТВЕРЖДЕННЫЕ 

ПРИКАЗОМ МИНЗДРАВСОЦРАЗВИТИЯ РОССИИ
ОТ 6 АВГУСТА 2007 ГОДА № 526

Профессиональная квалификационная группа «Медицинский и фармацевтический персонал 
первого уровня»

1 квалификационный уровень
Санитарка

12822
Иные профессии, утвержденные Приказом Минздравсоцразвития
России от

29 мая 2008 года N 248н. по данной ПКГ 1 квалификационного уровня

Профессиональная квалификационная группа "Средний медицинский и фармацевтический 
персонал"

1 квалификационный уровень
Инструктор по лечебной физкультуре

14381
Иные профессии, утвеожденные Поиказом Минздоавсоиоазвития
России от

29 мая 2008 года N 248н. по данной ПКГ 1 квалификационного уровня

2 квалификационный уровень
Медицинская сестра диетическая

16615
Иные профессии, утвержденные Приказом Минздравсоцразвития
России от

29 мая 2008 года N 248н. по данной ПКГ 2 квалификационного уровня

3 квалификационный уровень
Медицинская сестра

17361Медицинская сестра патронажная
Медицинская сестра по физиотерапии



Медицинская сестра по массажу
Зубной техник

Иные профессии, утвержденные Приказом Минздравсоцразвития
России от 29 мая 2008 года N 248н. по данной ПКГ 3
квалификационного уровня

4 квалификационный уровень
Фельдшер

17848
Иные профессии, утвержденные Приказом Минздравсоцразвития
России от

29 мая 2008 года N 248н. по данной ПКГ 4 квалификационного уровня

5 квалификационный уровень
Старшая медицинская сестра

18810
Заведующий здравпунктом - фельдшер (медицинская сестра)

Иные профессии, утвержденные Приказом Минздравсоцразвития
России от 29 мая 2008 года N 248н. по данной ПКГ 5

Профессиональная квалификационная группа "Врачи и провизоры"
1 квалификационный уровень
Иные профессии, утвержденные Приказом Минздравсоцразвития

13890
Еошиш

29 мая 2008 года N 248н. по данной ПКГ 1 квалификационного уровня

2 квалификационный уровень

Врач-специалист (кроме врачей-специалистов, отнесенных к 3 и 4 
квалификационным уровням), провизор-технолог, провизор-аналитик 17687

3 квалификационный уровень

Иные профессии, утвержденные Приказом Минздравсоцразвития

18613
России от

29 мая 2008 года N 248н. по данной ПКГ 3 квалификационного уровня

4 квалификационный уровень

Иные профессии, утвержденные Приказом Минздравсоцразвития

20007
России от

29 мая 2008 года N 248н. по данной ПКГ 4 квалификационного уровня

Профессиональная квалификационная группа «Руководители структурных подразделений 
учреждений с высшим медицинским и фармацевтическим образованием (врач-специалист, 

провизор)»
1 квалификационный уровень

Иные,„профессии, утвержденные Приказом Минздравсоцразвития 
России от

29...мая 2008 года N 248н, по данной ПКГ 1 квалификационного уровня
19689

2 квалификационный уровень

Иные профессии, утвержденные Приказом Минздравсоцразвития
21266России от



9. ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ 
ДОЛЖНОСТЕЙ 

РАБОТНИКОВ ВЫСШЕГО И ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ, УТВЕРЖДЕННЫЕ ПРИКАЗОМ 
МИНЗДРАВСОЦРАЗВИТИЯ РФ 

ОТ 5 МАЯ 2008 ГОДА № 217Н

Профессиональная квалификационная группа должностей работников административно- 
хозяйственного и учебно-вспомогательного персонала

1 квалификационный уровень
Специалист по учебно-методической работе 15320
2 квалификационный уровень
Специалист по учебно-методической работе II категории 17383
3 квалификационный уровень
Специалист по учебно-методической работе I категории 17762

Профессиональная квалификационная группа должностей профессорско-преподавательского 
состава и руководителей структурных подразделений

1 квалификационный уровень

Должности, утвержденные Приказом Минздравсоцразвития России от 179485 мая 2008 года N 217н, по данной ПКГ 1 квалификационного уровня

2 квалификационный уровень

Должности, утвержденные Приказом Минздравсоцразвития России от 181595 мая 2008 года N 217н, по данной ПКГ 2 квалификационного уровня

3 квалификационный уровень

Должности, утвержденные Приказом Минздравсоцразвития России от 183615 мая 2008 года N 217н, по данной ПКГ 3 квалификационного уровня

4 квалификационный уровень

Должности, утвержденные Приказом Минздравсоцразвития России от
185955_мая 2008 года N 217н, по данной ПКГ 4 квалификационного уровня

5 квалификационный уровень

Должности, утвержденные Приказом Минздравсоцразвития России от
187825 мая 2008 года N 217н, по данной ПКГ 5 квалификационного уровня

6 квалификационный уровень

Должности, утвержденные Приказом Минздравсоцразвития России от
189745 мая 2008 года N 217н, по данной ПКГ 6 квалификационного уровня


